
روز شــنبه، 1۵ مهرمــاه )۷ اکتبــر 2023(، بیــش از 3000 موشــک از نــوار 
ــاب شــد و همزمــان بیــش از  ــه ســمت ســرزمین های اشــغالی پرت غــزه ب
1000 مبــارز فلســطینی از مــرز غــزه بــه شــهرک های اســرائیلی وارد شــدند 
کامی هــای تاریــخ اســرائیل  )Toossi, 2023( تــا یکــی از بزرگ تریــن نا
ــه آن رژیــم وارد شــود. گذشــته از غافل گیــری، خســارت های ســنگین  ب
گاهــی افــکار عمومــی جهــان نســبت بــه ذات متجــاوز  مــادی و روانــی، آ
کــرد،  کــه ایــن رژیــم را تــا ســال ها درگیــر خواهــد  اســرائیل و بحــران امنیتــی 
گروه هــای  کشــورها، سیاســتمداران، مــردم و  موضع گیری هــای رهبــران 
کــه بررســی و مطالعــه دقیــق  مختلــف، از جملــه موضوعاتــی اســت 
آن، از اهمیــت ویــژه ای برخــوردار اســت. در ادامــه ایــن یادداشــت، بــه 
گیــری جمهــوری اســلامی ایــران و رهبــری معظــم آن در  بررســی موضــع 

قبــال طوفــان الاقصــی خواهیــم پرداخــت.
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دکتری روابط بین الملل و پژوهشگر مسائل بین المللر
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بر اســاس اصــول یک صد و پنجاه و دوم و یک صد 
و پنجاه و چهارم قانون اساسی جمهوری اسامی 
ایران، »دفاع از حقوق همه مسلمانان« و حمایت از 
»مبارزه حق طلبانه مستضعفین در برابر مستکبرین 
که در بخش  در هر نقطه از جهان«، مسئولیتی است 
سیاست خارجی، بر عهده جمهوری اسامی ایران 
گونه سلطه جویی و سلطه پذیری«  است. »نفی هر 
و پشتیبانی از »استقال و آزادی« و بــرخــورداری از 
ــرای »همه مــردم جهان«  »حکومت حق و عــدل« ب
)قانون اساسی جمهوری اسامی ایران، 1358(، از 
سیاست های ثابتی است که در همین دو اصل برای 
این نظام ترسیم شده است؛ چه اینکه بر اساس اصل 
یازدهم، »همه مسلمانان یک امت اند و دولت جمهوری 
کلی خود را بر  اسامی ایران موظف است سیاست 
کوشش  پایه ائتاف و اتحاد ملل اسامی قرار دهد و 
پیگیر به عمل آورد تا وحدت سیاسی، اقتصادی و 
فرهنگی جهان اسام را تحقق بخشد.« پشتیبانی 
از حقوق مسلم مــردم ستمدیده و آواره فلسطین و 
حمایت همه جانبه از آنان برای بیرون راندن متجاوزان 
کمیت  صهیونیستی از سراسر سرزمین فلسطین و حا
کامل بر سرنوشت خویش، از روشن ترین  شامل و 
که به استناد  مصادیق مسئولیت دینی و ملی است 
اصول یادشده، از سوی قانون اساسی، به عنوان محور 
اصلی وفاق ملی و مدیریت کشور و جامعه، بر عهده 
نظام جمهوری اسامی و ملت مسلمان ایران است 

)کشاورزی نیا، 1399: 11(. 
با نگاهی به مواضع مسئولین از آغاز عملیات، باید 
ی اســامــی ایـــران در قبال عملیات  گفت جمهور
طوفان الاقصی، موضعی را که شامل حمایت از ملت 

فلسطین و گروه های مقاومت در دفاع از حقوق مسلم 
کنش طبیعی آنان نسبت به سیاست های  خود و وا
جنگ افروزانه، تحریک آمیز و آتش افروزانه صهیونیست ها 

کرده است.  بود، اعام 
همچنین، رهبر انقاب اسامی نیز در بیانات خود 
پس از عملیات طوفان الاقصی، لزوم تاش همه جانبه 
یــم  ــرای افــزایــش فشارهای سیاسی بــه آمریکا و رژ ب
صهیونیستی، به منظور توقف بمباران ها در غزه را مورد 

کید قرار داده است. تأ
یم صهیونیستی  رهبر انقاب، عملکرد وحشیانه رژ
در سال های گذشته را عامل وضعیت کنونی و شروع 
یم صهیونیستی به طور  طوفان الاقصی می دانند. رژ
مستمر مرتکب سیاست های اعمال فشار، خشونت، 
خفقان، سلب آزادی ها و تصاحب زمین ها و خانه های 
مردم فلسطین شده است و بارهاوبارها فلسطینیان و 
حتی سازمان های بین المللی، به رژیم صهیونیستی 
هشدار داده بودند که دست از سیاست های وحشیانه 

و زورگویانه بکشد. 
گروه های  عاوه بر این، دربــاره سیاست حمایت از 
افــراطــی و تــنــدرو صهیونیست در ورود بــه حومه و 
صحن مسجدالاقصی و ارتکاب اهانت ها نسبت به 
مقدسات این محل، هشدار داده شده بود و به تازگی 
محمد ضیف، تکرار کرده بود که فلسطینی ها در برابر 
کت نخواهند ماند. این سیاست ها  این اهانت ها سا
گرفت و  یم صهیونیستی انجام  و اقدامات توسط رژ
آن هــا برخاف همه قوانین و مقررات بین المللی و 
کردند و موجب ورود ضررها  عرف های انسانی عمل 
و خسارت های فراوانی به ملت و شهرهای فلسطین 

و به ویژه قدس شریف شده بود.
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که   این سیاست ها، روش ها و اقدامات علیه ملتی 
در محاصره و فشار است و انواع فشارها بر او اعمال 
می شود، صدها بار تکرار شد و هیچ کدام از راه های 
کراتی با سازمان آزادی بخش فلسطین یا دولت  مذا
گروه های مختلف فلسطینی  خودگردان فلسطین یا 
که بین فلسطینی ها و  یا واسطه ها یا میانجی هایی 
اسرائیلی ها رفت وآمد داشتند، نتیجه بخش نبود. 
که برای فلسطین باقی می ماند، این است  تنها راهی 
یم جنایت کار،  کنند و در مقابل این رژ که مقاومت 
کودک کش و تخریب کننده آثار و میراث فرهنگی ملت 
فلسطین، ایستادگی کنند و اقدام متقابل در برابر این 

جنایت ها انجام دهند.
امام خامنه ای، رهبر انقاب اسامی دربــاره طوفان 
الاقصی، موضع گیری های مختلفی داشته است. او 
عملکرد وحشیانه رژیم صهیونیستی را عامل وضعیت 

کنونی و شروع طوفان الاقصی می داند. در دیداری 
در دانشگاه افسری، اتفاق 15 مهر و حرکت مقاومت 
یم اشغالگر قدس را یک شکست  فلسطین علیه رژ
ترمیم ناپذیر خواندند و شرایط سخت رژیم صهیونیستی 
پس از این عملیات را تحلیل کردند. همچنین، ایشان 
از عملیات طوفان الاقصی به عنوان یک درس بزرگ 
و نشان دهنده اعتمادبه نفس ملت فلسطین در برابر 
کردند و بار دیگر از مقاومت فلسطین  اشغالگران یاد 
حمایت کردند )وب سایت رهبر معظم انقاب، 1402(.

اما با بررسی نقل قول ها، مصاحبه ها و سخنرانی های 
مقامات جمهوری اسامی ایران، به طورکلی می توان 
محورهای اصلی مواضع ایران را در مورد عملیات 

کرد: طوفان الاقصی به شرح زیر خاصه 
-  حمایت از مقاومت فلسطین: ایران در طول تاریخ، 
از گروه های مقاومت فلسطینی مانند حماس، حزب الله 
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و جهاد اسامی فلسطین که بخشی از راهبرد مقاومت 
ایران در منطقه است، حمایت کرده است. جمهوری 
اسامی ایران از ابتدای آغاز عملیات، مواضع خود 
کرد و آن را  را در دفاع از آن، به صورت شفاف بیان 
پاسخی به شکست های اسرائیل و آمریکا در مدیریت 

مسائل منطقه می داند. 
کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایــران نیز با 
تبریک عملیات طوفان الاقصی به ملت فلسطین 
گروه های مقاومت، حمایت ایران از این عملیات  و 
گروه های  کرده است. همچنین حمات  را تصریح 
مقاومت از منطقه در عراق، لبنان و یمن نیز در ادامه 
عملیات الاقصی و در راستای حمایت از مقاومت 

فلسطین، قابل تحلیل است. 
-  حمایت از حق دفاع فلسطینیان: مقامات جمهوری 
اسامی ایــران، بارها در اعــام موضع خود در مورد 
حمات رژیم صهیونیستی به غزه و پرتاب موشک به 

سمت سرزمین های اشغالی از جانب حماس، این 
پاسخ ها را مشروع و در راستای پاسخ به اشغالگری و 
حمات صهیونیست ها به غیرنظامیان قلمداد کردند. 
کشورهای عربی: از زمان آغاز حمات  -  انتقاد از 
رژیم صهیونیستی به مردم غزه و انفعال سران عرب، 
کــشــورهــای عربی را بــه دلیل  مقام معظم رهــبــری، 
یم صهیونیستی سرزنش نمود و آنها را به  سازش با رژِ
کرده است.  »خیانت به آرمان جهانی اسام« متهم 
کنش به عادی سازی روابط  ایشان پیش تر نیز و در وا
که  کشور اسامی با اسرائیل بیان داشته بودند  چند 
»ملت های مسلمان، ذلت سازش با رژیم صهیونیستی 
گر  کرد. آمریکایی ها ا را به هیچ وجه تحمل نخواهند 
که مسئله منطقه را به این شکل حل  خیال می کنند 
که پشت  یمی  کرد، اشتباه می کنند. هر رژ خواهند 
یــم غاصب صهیونیست بنشیند،  کره با رژ میز مذا



یکاشناسی دوماهنامه آمر
شماره 23- آذر و دی 1402

ی2
قص

 الا
ان

طوف
صی

خص
ت ت

داش
یاد

15

موقعیتش در میان ملتش متزلزل خواهد شد.« )رهبر 
معظم انقاب، 1402(.

-حمایت از آرمان های فلسطین: جمهوری اسامی 
که با قاطعیت، پشت  کرده است  ایران بارها اعام 
خواسته های مردم فلسطین ایستاده است و از تاش های 
گروه های مقاومت و دولت های منطقه برای احقاق 
حقوق فلسطینیان در حمات صهیونیست ها حمایت 
می کند. رهبر معظم انقاب اسامی در دیــدار روز 
دانش آموز بیان داشتند: »میدان، میدان غزه و اسرائیل 
نیست، میدان، میدان حق و باطل است.« )ایرنا، 1402(. 
- آمریکایی زدایی و لزوم تغییر در سیاست آمریکا: 
ایران، طوفان الاقصی را به عنوان شروعی برای روند 
تغییر در سیاست آمریکا دانسته است؛ زیرا واشنگتن 
با جانب داری آشکار از اقدامات رژیِم صهیونیستی، 
عاملی برای تشدید تنش ها در منطقه بوده است. 
حضرت آیت الله خامنه ای ،رهبر انقاب، در ابتدای 
دیدار هزاران نفر از بسیجیان سراسر کشور گفتند: حادثه 
یم صهیونیستی  یخ ساز طوفان  الاقصی علیه رژ تار
است اما آمریکازدایی است؛ طوفان  الاقصی توانست 
جدول سیاست های آمریکا در منطقه را به هم بریزد و 
ان شاءالله ادامه پیدا کند، جدول را محو خواهد کرد.
یــم صهیونیستی  -  بی آبرویی و تنزل جایگاه رژ
یم  در افکار عمومی جهانی: حمات پی درپی رژ
اسرائیل به مناطق مسکونی غزه و به ویژه بیمارستان 
که به شهادت صدها فلسطینی به ویژه  معمدانی 
زنان، کودکان و افراد بیمار منجر شد، به تدریج نقاب 
کنار زد و  یم صهیونیستی  را  خوش  رنگ و لعاب رژ
ماهیت ضددموکراتیک، ضدبشری و ناقض حقوق 

کرد.  جنگ این رژیم را بر همگان فاش 

گروگان سالمند در روزهای  از سوی دیگر، آزادی دو 
ی  کید و اخیر، مصاحبه یکی از آنها با رسانه ها و تأ
بر رفتار خوب و محترمانه نیروهای حماس با تمامی 
کودکان، به همه جهان ثابت  گروگان ها به ویژه زنان و 
که توسط  که واقعیت، متفاوت از مطالبی است  کرد 

دولت نتانیاهو مطرح می شود.
یم صهیونیستی پس از اقدامات وحشیانه در   جایگاه رژِ
حمله به مناطق غیرنظامی در نوار غزه، به شدت تنزل 
کرده است و شهرهای بزرگ جهان، همه روزه شاهد 
راهپیمایی هایی علیه اقدامات اسرائیل بوده است 
حتی آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل هم وضعیت 
را مناسب می بیند تا اندکی رفتارهای غیرانسانی 
اسرائیل را مورد انتقاد قرار دهد و در سخنرانی خود، 
عملیات حماس در مناطق اشغالی را نتیجه سال ها 

کند.  اشغالگری و ظلم اسرائیل به مردم غزه معرفی 
در عرصه بین المللی نیز تقریباً هر روز شاهد برگزاری 
تظاهرات مردمی در کشورهای مختلف علیه اقدامات 
ضدبشری این رژیم هستیم. رهبر معظم انقاب هم 
در دیدار 13 آبان خود با دانش آموزان، بیان داشتند: 
ی اینها رفت. اینها واقعاً هیچ عاجی ندارند،  »آبرو
نمی توانند توجیه کنند؛ لذا می بینید یک ابلهی پیدا 
کار ایران  می شود می گوید اجتماع مردم در انگلیس 

است!« )فارس، 1402(.
-به حاشیه رفتن طرح های عادی سازی: یکی از تبعات 
مهم عملیات طوفان الاقصی، توقف روند پرسرعت 
یم صهیونیستی و برخی  عادی سازی روابط بین رژِ
کشورهای منطقه بود. دکتر رئیسی، رئیس جمهوری 
اسامی ایران در این باره بیان می کند که »عادی سازی 
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روابط با رژیم صهیونیستی کاماً به حاشیه رفته و پرونده 
آن بسته شده است.« )کیهان، 1402(.

گهانی  در یک جمع بندی باید گفت عملیات نظامی نا
فلسطینی ها در جنوب اسرائیل، از نظر شکل و محتوا 
برای همه غیرمنتظره بود و در شرایطی اتفاق افتاد 
که باید در جهان مانند  که مسئله فلسطین آن طور 
گذشته مطرح نبود. طی همه این سال ها، جمهوری 
که همواره به آرمان  کشوری بود  اسامی ایــران تنها 
واقعی فلسطین وفــادار ماند و همواره از آزادی این 

سرزمین حمایت می کرد.
یم   عملیات طوفان الاقصی با شکستن هیمنه رژ
اسرائیل، به بسیاری از رهبران عرب آموخت که می توان 
کرد و  یم ایستادگی  با دست خالی هم در برابر این رژِ
کرد. موضع گیری جمهوری  ضربات بزرگ به آن وارد 
اسامی ایران، رهبر انقاب و مسئولان نظام در مورد 
گذشته، حمایتگرانه، و  این عملیات هم همچون 
که منجر  همراه با منطق و واقع گرایی بود. موضوعی 
گاهی اذهان عمومی جهان و در  به تداوم مقاومت، آ

نهایت، تقویت مقاومت فلسطین شد.
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